Turčianska galéria
2007
Adresa:
Daxnerova 2, 036 01 Martin
Telefón:
043-4224448


E-mail:
riaditeltg@vuczilina.sk
Fax:
043-4224448

 
WEB:
turiecgallery.sk
Riaditeľ:
PhDr. Jarmila Kováčová
Nadriadený orgán:
Žilinský samosprávny kraj
Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
Turčianska galéria Martin, utorok - sobota 10 - 17 hod., nedeľa 13 - 17 hod.
Pobočky:







Celkový počet pobočiek: 0
Všeobecné problémy:
Medzi notoricky známe problémy Turčianskej galérie patrí  jej "dvojdomosť"  a komplikovanejjší spôsob zhodnotenia nehnueteľného majetku, v ktorom sídli. Župný dom (sídlo TG) je majetkom Mesta Martin a TG zriaďuje ŽSK. Napriek tomu, že v uplynulom roku sme niektoré neprekonateľné prekážky v tomto smere prekonali práve vďaka zriaďovateľovi, výraznejšie investície do budovy nás čakajú až v tomto roku (sanácia budovy prosti vlhkosti). K priaznivému posunu vo filozofii  investícií určených na akvizície diel došlo aj na ŽSK, vďaka čomu pribudlo do zbierkového fondu  niekoľko kvalitných artefaktov (Želmíry Duchajovej - Švehlovej, Tibora Huszára, Miloty Havránkovej,  R. Biarinca a i.) Napriek týmto dobrým signálom je to však ešte vždy málo. Podobne ako v iných partnerských galériách, môžeme konštatovať, že mzda v galériách je hlboko poddimenzovaná a manažér nemá skoro žiadne motivačné nástroje, ktorými by mohol iniciovať  výkon svojich zamestnancov. Permanentným problémom ostáva aj vysoká kumulovanosť jednotlivých pracovných oblastí v galérii a nemožnosť zamestnať  vysokoškolsky kvalifikovaných galérijných pedagógov a i.

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
200,0
áno
áno

Výstavné priestory
561,0
áno
áno

Depozitárne priestory
124,0
áno
áno

Pracovne
321,0
áno
nie

Prednáškové miestnosti
252,0
áno
áno

Dielne a laboratóriá
51,0
nie
áno

Iné priestory
518,0
nie
nie

Spolu
2 027,0
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
15
300,00 Sk

Dodávateľsky
0
0,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

142
3 805
Nedostatky v ochrane zbierkového fondu s návrhom riešení:
Je potrebné zabezpečiť dôkladnejšie uloženie a ošetrenie kresieb

Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod
   Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
4
4
3
3
1
1
0
0

Sochárstvo
1
1
1
1
0
0
0
0

Kresba
6
6
1
1
5
5
0
0

Grafika
0
0
0
0
0
0
0
0

Iné médiá
5
6
1
2
4
4
0
0

Úžitkové umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
16
17
6
7
10
10
0
0
Komisia na tvorbu zbierok zasadala: 2 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované
   Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
437
437
432
432
0
0
432

Sochárstvo
119
119
118
118
1
1
118

Kresba
1 768
1 768
1 762
1 762
0
0
1 762

Grafika
1 202
1 202
1 166
1 166
0
0
1 166

Iné médiá
24
24
18
18
0
0
18

Úžitkové umenie
0
0
0
0
0
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0

Zbierky spolu k 31.12.
3 550
3 550
3 496
3 496
1
1
3 496
Expozičná činnosť:
  Názov expozície
                                    Autor koncepcie                         Miesto
                           Rok
Výstup

Slovenské moderné umenie 20. storočia v 
PhDr. J. Kováčová
TG - II. poschodie
2006
skladačka

Turci

Nové expozície: 0
Celkový počet expozícií: 1
Výstavná činnosť:
 Názov výstavy
                        Autor koncepcie       Miesto
                 Trvanie
                    Výstup           Druh

AQUArely
S. Rajčanová
TG - I. posch.
7.9. -11.11. 07
iné
vlastná

Čo človek, to originál /Kocúr
E.Mužilová, V. 
TG - prízemie
2.12.07 - 30.3.08
iné
vlastná

Babjaková

Fotogram - fotografia bez 
S. Rajčanová
TG -teenartcentrum
28.11. 07 - 9.1.08
iné
vlastná

fotoaparátu

Jozef Danglár -Danglárove 
J. Olič, ČR
TG - II. posch.
7.9. - 14.10. 07
iné
vlastná

záležitosti

Karol Ondreička (1898 – 1961)
S. Ilečková, BA
TG - I. posch.
19.4. - 3. 6.  07
katalóg
vlastná

Milan Hrabovský - Kaleidoskop
J. Kováčová
TG- prízemie
26.4. - 21.6. 07
iné
vlastná

Milota Havránková – Odkaz M.H.
E. Trojanová,
TG - I. posch.
15.11.07 - 27.1. 08
katalóg
vlastná

S. Rajčanová

Peter Ďurík - Príbeh knihy
Ľ. Longauer, BA
TG - II. posch.
18.10 - 2.12. 07
katalóg
vlastná

Socha v meste
J. Kováčová
TG - I. posch.
26.6. - 2.9. 07
katalóg
vlastná

Téčko
K. Zvedelová
TG - II. posch.
6.12.07 - 27.1.08
katalóg
vlastná

Tibor Huszár – Na krídlach 
TG - I. posch.
15.12.06 – 04.02.07
iné
vlastná

večnosti

To be continued...
J. Kováčová
TG - II. posch.
15.12.06 – 04.02.07
iné
vlastná

IN(TER)MEDIA(S)RES
M. Putišová, ZA
TG - II. posch.
15.02. - 15.04. 07
iné
prevzatá

Krajinohra II.
TG - II. posch.
11.5 - 1.7. 07
iné
prevzatá

Trienále textilu
 Z. Gažíková,LM
TG - I. posch.
15.02. - 15.04. 07
iné
prevzatá

Vasil Stanko – Fotografia
E. Porubänová, TN
TG - II. posch.
4.7 - 2.9. 07
iné
prevzatá

Celkový počet výstav: 16

Vedecko-výskumná činnosť:
 Názov úlohy
                                                   Riešitelia                                   Doba riešenia            Výstup

Karol Ondreička (1898 - 1961)
Dr. Ilečková, Dr. Kováčová
január - apríl
výstava

Socha v meste III.
Dr. Kováčová
marec - jún
výstava

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 2
Edičná činnosť:
  Názov
                                                  Autor - zostavovateľ
Rok
            Náklad
        Druh titulu

Karol Ondreička (1898 – 1961)
S. Ilečková
2007
400 ks

katalóg

Milota Havránková – Odkaz M.H.
B. Havránková
2007
300 ks

katalóg

Peter Ďurík - Príbeh knihy
Ľ. Longauer
2007
300 ks

katalóg

Socha v meste
J. Kováčová
2007
300 ks

katalóg

Téčko
K. Zvedelová
2007
200 ks

katalóg

Celkový počet vydaných titulov: 5

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
2

Prednášky a besedy
3
282
Počet členov
27

Vyučovacie hodiny a prezentácie
28
1 073

Špecializované akcie
189
3 597

Tvorivé dielne
83
722

Koncerty
16
812

Iné
26
2 458

Spolu
345
8 944

Propagácia
Publikačná činnosť pracovníkov

V tlači
53
Monografie
0

V rozhlase
18
Štúdie
1

V televízii
30
Články v odbornej tlači
0

Na internete
68
Recenzie
0

Na CD-ROM
1
Popularizačné články
27
Odborná metodická činnosť:

Stav archívu
Celkový stav
Prírastok
Výpožičky
Prezenčne študujúci

617
0
105
4

Knižnica:

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
5 493

Počet starých tlačí do roku 1918
0

Prírastok za daný rok
26

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
3

Návštevníci knižnice
75

Výpožičky prezenčné
103

Výpožičky absenčné
7

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
110

Počet vypracovaných bibliografií
0

Počet vypracovaný rešerší
0

Počet študovní
1

Počet miest pre študujúcich
6

Plocha priestorov knižnice
36

Náklady na nákup literatúry
2 572,00 Sk

Personálny rozvoj
        VH
          V
        ÚS
          SO
        Z
   Spolu

Vedúci pracovníci
0
1
0
0
0
1

Kurátori
0
1
0
0
0
1

Reštaurátori
0
0
0
0
0
0

Ďalší odborní pracovníci
0
0
2
0
0
2

Lektori
0
0
0
0
0
0
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
0
1
0
0
1
Vysokoškolské
0

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
1
2
0
0
3
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
0
0
0
0

Pracovníci depozitov
0
0
0
0
0
0

Prevádzkoví pracovníci
0
0
0
1
0
1
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
1
1
0
2
4
Noví
1

Počet pracovníkov spolu
0
4
6
1
2
13
Odišli
2
Kurátori zbierok:
  Obdobie           Druh
                           Kurátori

Počet zb.

20. stor.
maliarstvo
Mgr. Silvia Rajčanová-Fehérvariová
3 496
Zahraničné študijné cesty:
Meno
                                                Účel
                                             Miesto

     Dni

Kováčová
účasť v porote
Toruň
4

Celkový počet zahraničných študijných ciest: 1
Návštevnosť a vstupné:
  Názov sídla

        Návštevníci
        Neplatiaci
             Vstupné

Turčianska galéria
17 632
12 496
45 810 Sk
  Spolu

17 632
12 496
45 810 Sk

Finančný rozpočet:

Príspevok na činnosť
4 371 000 Sk

mzdové náklady
2 163 600 Sk

edičnú činnosť
282 859 Sk

z toho na
výstavy a expozície
537 465 Sk

nákup zbierok
140 000 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
0 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
0 Sk

Kapitálové náklady
478 900 Sk

Celkové príjmy
4 884 539 Sk

z toho vstupné
45 810 Sk

Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie
                                                              Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
3 550

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
3 496

Počet prírastkov (ks)
17

Počet nespracovaných zbierok (ks)
54

Počet expozícií
1

Nové expozície
0

Celkový počet výstav
16

z toho
vlastných
12

prevzatých
4

Počet kultúrnych akcií
345

Počet návštevníkov
17 632

Celkový počet pracovníkov
13

Kapitálové náklady
478 900 Sk

Príspevok na činnosť
4 371 000 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov
140 000 Sk

Celkové príjmy
4 884 539 Sk

z toho vstupné
45 810 Sk
